Ainsi, les premiers termes de cet article ne sont point une distinction. Ils ne sont qu'une forme transitoire ; et ne se trouvent là, que parce que, dans les deux articles précédents, les auteurs du code ont parlé de possession d'état.

On dira qu'il ne doit se trouver dans la loi aucun mot inutile, aucune expression oiseuse. On aura raison. Nous con-

[ARTICLES 161 ET 162.]

venons que les cinq premiers termes de cet article sont de trop. Il n'en est pas moins évident qu'ils ne sont qu'une redondance, et qu'on ne peut en tirer aucune induction. La seule conséquence que l'on pourrait en faire résulter, est clairement fausse.

<p>162. Si néanmoins, dans le cas des articles 159 et 160, il existe des enfants issus de deux individus qui ont vécu publiquement comme mari et femme, et qui sont tous deux décédés, la légitimité des enfants ne peut être contestée sous le seul prétexte du défaut de représentation de l'acte de célébration, toutes les fois que cette légitimité est appuyée sur une possession d'état qui n'est pas contredite par l'acte de naissance.</p>	<p>162. Nevertheless, in the case of articles 159 and 160, if there be children issued of two persons who lived publicly as husband and wife, and who are both dead, the legitimacy of such children cannot be contested solely on the pretext that no certificate is produced, whenever such legitimacy is supported by possession of the status uncontradicted by the act of birth.</p>
--	---

* *Cod., lib. 5, tit. 4, L. 9, } Si vicinis, vel aliis scientibus, uxore
De Nuptiis. } rem, liberorum procreandorum causâ
domui habuisti, et ex eo matrimonio filias suscepta est : quamvis neque nuptiales tabulæ, neque adnatam filiam pertinentes factæ sunt, non ideo minus veritas matrimonii, aut susceptæ filiæ, suam habet potestatem.*

* *ff., lib. 22, tit. 3, } Circa eum, qui se ex libertinitate inge-
L. 14 de probat. } nuum dicat, referendum est, quis actoris
partibus fungatur ? Et, si quidem in possessione libertini-*

[ARTICLE 162.]

tatis fuit, sine dubio ipsum oportebit ingenuitatis causam agere, docereque se ingenuum esse : Sin vero in possessione ingenuitatis sit, et libertinus esse dicatur, (scilicet ejus, qui ei controversiam movet,) hoc probare debet qui eum dicit libertum suum : quid enim interest, servum suum quis, an libertum contendat ? Si quis autem fiducia ingenuitatis suæ ultro in se suscipiat probationes ad hoc, ut sententiam ferat pro ingenuitate facientem (hoc est, ingenuum se esse, ut pronuncietur) an obtemperare ei debeat, tractari potest ? Et non abs re esse opinor, morè ei geri probandi se ingenuum, et sententiam secundum se dandam : cum nulla captio intercedat juris.